

# 加古川市財政事情

## 目次

1. 市の概況（令和4年9月30日現在）
2. 令和4年度上半期（令和4年4月1日～令和4年9月30日）の財政状況
3. 令和3年度決算の状況
4. その他

### 1. 市の概況（令和4年9月30日現在）

（1）人口	257,948	人
（2）世帯数	108,791	世帯
（3）面積	138.48	km <sup>2</sup>

## 2. 令和4年度上半期の財政状況

(1) 収入及び支出の状況(令和4年9月30日現在)

① 令和4年度一般会計歳入歳出予算執行状況

(歳入)

(単位 千円)

科目	区分	予算現額	収入済額	収入率%
1	市税	39,036,200	21,710,501	55.6
2	地方譲与税	670,000	235,358	35.1
3	利子割交付金	33,000	9,452	28.6
4	配当割交付金	220,000	81,978	37.3
5	株式等譲渡所得割交付金	100,000	—	—
6	法人事業税交付金	334,000	246,556	73.8
7	地方消費税交付金	5,500,000	3,148,416	57.2
8	ゴルフ場利用税交付金	20,000	8,905	44.5
10	環境性能割交付金	90,000	30,875	34.3
11	地方特例交付金	280,000	338,110	120.8
12	地方交付税	5,000,000	3,862,719	77.3
13	交通安全対策特別交付金	45,000	21,447	47.7
14	分担金及び負担金	446,983	214,361	48.0
15	使用料及び手数料	930,411	555,945	59.8
16	国庫支出金	20,499,291	4,172,733	20.4
17	県支出金	6,991,677	668,520	9.6
18	財産収入	450,202	33,283	7.4
19	寄附金	696,350	354,193	50.9
20	繰入金	4,776,938	180,000	3.8
21	繰越金	718,768	718,768	100.0
22	諸収入	2,548,555	719,491	28.2
23	市債	6,138,600	—	—
歳入合計		95,525,975	37,311,611	39.1

(歳出)

(単位 千円)

科目	区分	予算現額	支出済額	支出率%
1	議会費	513,092	248,193	48.4
2	総務費	11,646,573	4,574,187	39.3
3	民生費	39,608,095	13,842,962	34.9
4	衛生費	10,493,365	2,816,522	26.8
5	労働費	313,737	231,303	73.7
6	農林水産業費	916,930	291,158	31.8
7	商工費	1,906,364	358,738	18.8
8	土木費	8,825,176	3,409,850	38.6
9	消防費	3,340,641	1,530,974	45.8
10	教育費	9,127,321	3,067,308	33.6
12	公債費	8,735,725	4,256,097	48.7
14	予備費	98,956	—	—
歳出合計		95,525,975	34,627,292	36.2

②令和4年度特別会計歳入歳出予算執行状況

(単位 千円)

会計名	区分	予算現額	収入済額	支出済額
2	国民健康保険事業	27,166,509	8,437,996	8,575,127
4	後期高齢者医療事業	4,102,612	1,480,894	1,251,299
5	介護保険事業	19,772,091	7,649,481	8,110,965
11	公園墓地造成事業	68,942	26,693	24,342
12	夜間休日応急診療事業	589,352	377,538	250,907
13	歯科保健センター事業	158,939	98,596	63,130
15	病院事業債管理事業	3,112,535	755,097	755,097
16	学校給食費管理事業	1,162,104	442,502	373,756
49	財産区	149,893	101,359	1,299
	合 計	56,282,977	19,370,156	19,405,922

(2) 市有財産の状況(令和4年9月30日現在)

1. 土地	4,184,848.57 m <sup>2</sup>
2. 建物	674,542.58 m <sup>2</sup>
3. 基金	26,646,517 千円
4. 有価証券	909,000 千円
5. 出資金	2,346,423 千円
6. 貸付金	16,285,296 千円
7. 車両	392 台

(金額については、千円未満四捨五入)

### (3) 公営事業の経理の概況

#### 水道事業

令和4年度上半期(令和4年4月1日～令和4年9月30日)の給水状況に関しては、13,832,156 m<sup>3</sup>で去年同期と比べて32,197 m<sup>3</sup>の減少となっています。

経理状況に関しては、営業収益が22億8,475万円となり、その内給水収益が20億830万円で営業収益の87.9%を占めています。

他方、営業費用は20億8,568万円となり、営業利益は1億9,907万円となっています。

次に、営業外収益が2億7,773万円であるのに対して、営業外費用は7,741万円で、経常利益では3億9,939万円となり、特別損益である過年度損益の修正を行うと、当期純利益が4億610万円となっています。

今後も安全で良質な水道水の安定供給を行うため、計画的な施設の整備・更新を図りながら、公営企業として、経営の効率化に努めていきます。

#### 下水道事業

令和4年度上半期(令和4年4月1日～令和4年9月30日)の有収水量に関しては、11,758,330 m<sup>3</sup>で去年同期と比べて51,612 m<sup>3</sup>の減少となっています。

経理状況に関しては、営業収益が23億2,056万円となり、その内下水道使用料が18億1,985万円で営業収益の78.4%を占めています。

他方、営業費用は29億7,419万円となり、営業損失は6億5,363万円となっています。

次に、営業外収益が11億8,527万円であるのに対し、営業外費用は3億4,629万円であり、経常利益では1億8,535万円となり、特別損益である過年度損益の修正を行うと、当期純利益が1億8,422万円となっています。

今後も市民の皆さまの快適な生活環境及び公共用水域の水質保全のために下水道の整備を進めるとともに、施設の老朽化対策を行い、災害に強い下水道を構築します。

### 3. 令和3年度決算の状況

#### (1) 収入及び支出の概要

##### ①令和3年度一般会計決算のあらまし

令和3年度一般会計予算は、当初923億4,000万円でしたが、その後12回にわたる予算補正を行い、最終的には1,094億4,359万円となっています。

この予算に対する決算状況は、歳入総額1,046億8,211万円、歳出総額1,039億6,334万円で、差引7億1,877万円となり、このうち令和3年度から令和4年度へ繰り越して行う事業の財源を差し引くと、実質的な収支は1億5,469万円の黒字となっています。

また、歳入決算については、市税が394億384万円と全体の37.6%を占め、市政運営上の大きな財源となっています。前年度と比較しますと、市税全体では3億9,354万円の減収であり、税目別では、個人市民税が2.1%の減少となっています。

他方、歳出決算については、子育て世帯への臨時特別給付金給付事業や住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事業などにかかる民生費が422億5,812万円で全体の40.6%を、次いで総務費が140億8,293万円で全体の13.5%を占めています。

##### ②令和3年度特別会計決算のあらまし

令和3年度特別会計は、国民健康保険事業会計など10会計で最終予算額は584億408万円となっています。

この予算に対する決算状況は、歳入総額572億3,551万円、歳出総額569億5,052万円で、実質的な収支は2億8,499万円の黒字となっています。

## (2) 令和3年度各会計決算状況

(単位：千円)

会計名		区分	予 算 現 額	歳 入 総 額	歳 出 総 額	歳 入 歳 出 差 引 額	翌 年 度 繰 越 財 源	実 質 収 支
一		般 会 計	109,443,591	104,682,112	103,963,344	718,768	564,079	154,689
特 別 会 計		国民健康保険事業	27,870,480	27,589,266	27,570,546	18,720	—	18,720
		後期高齢者医療事業	3,919,474	3,874,295	3,798,945	75,350	—	75,350
		介護保険事業	19,422,124	19,161,689	19,159,557	2,132	—	2,132
		公園墓地造成事業	84,605	56,522	51,819	4,703	—	4,703
		夜間休日応急診療事業	1,009,958	1,017,481	964,940	52,541	—	52,541
		歯科保健センター事業	117,979	120,520	87,814	32,706	—	32,706
		病院事業債管理事業	4,656,775	4,124,574	4,124,574	0	—	0
		学校給食費管理事業	1,078,028	1,057,185	1,005,167	52,018	—	52,018
		公設地方卸売市場事業	101,457	93,654	93,654	0	—	0
		財 産 区	143,196	140,328	93,509	46,819	—	46,819
合 計			167,847,667	161,917,626	160,913,869	1,003,757	564,079	439,678



## (3) 令和3年度一般会計目的別決算額状況

(単位：千円・%)

科 目	歳 入		収 入 比 率	決 算 額 構 成 比
	予 算 現 額	収 入 済 額		
市 税	38,922,600	39,403,843	101.2	37.6
地 方 譲 与 税	632,000	734,253	116.2	0.7
利 子 割 交 付 金	33,000	33,463	101.4	0.0
配 当 割 交 付 金	220,000	338,536	153.9	0.3
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	100,000	399,584	399.6	0.4
法 人 事 業 税 交 付 金	327,000	399,649	122.2	0.4
地 方 消 費 税 交 付 金	5,210,000	5,741,341	110.2	5.5
ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	17,000	19,710	115.9	0.0
環 境 性 能 割 交 付 金	67,500	84,972	125.9	0.1
地 方 特 例 交 付 金	624,794	619,836	99.2	0.6
地 方 交 付 税	6,080,142	6,150,124	101.2	5.9
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	44,000	46,053	104.7	0.0
分 担 金 ・ 負 担 金	515,124	502,149	97.5	0.5
使 用 料 ・ 手 数 料	1,146,429	1,102,564	96.2	1.1
国 庫 支 出 金	27,011,387	25,219,309	93.4	24.1
県 支 出 金	6,810,989	6,667,610	97.9	6.4
財 産 収 入	82,522	127,944	155.0	0.1
寄 附 金	312,449	237,664	76.1	0.2
繰 入 金	3,941,930	994,440	25.2	0.9
繰 越 金	901,115	901,115	100.0	0.9
諸 収 入	2,774,765	2,732,008	98.5	2.6
市 債	13,668,845	12,225,945	89.4	11.7
歳 入 合 計	109,443,591	104,682,112	95.6	100.0

(単位：千円・%)

科 目	歳 出		支 出 比 率	決 算 額 構 成 比
	予 算 現 額	支 出 済 額		
議 会 費	511,119	489,508	95.8	0.5
総 務 費	15,076,902	14,082,929	93.4	13.5
民 生 費	44,076,140	42,258,123	95.9	40.6
衛 生 費	14,140,023	13,472,082	95.3	13.0
労 働 費	327,772	320,509	97.8	0.3
農 林 水 産 業 費	863,697	806,498	93.4	0.8
商 工 費	1,455,817	1,323,252	90.9	1.3
土 木 費	10,568,028	9,860,457	93.3	9.5
消 防 費	3,425,573	3,386,817	98.9	3.3
教 育 費	10,897,242	9,925,102	91.1	9.5
災 害 復 旧 費	4,000	3,920	98.0	0.0
公 債 費	8,037,715	8,034,147	100.0	7.7
諸 支 出 金	—	—	—	—
予 備 費	59,563	—	—	—
歳 出 合 計	109,443,591	103,963,344	95.0	100.0

(4) 市債及び一時借入金の状況

①一般会計

(単位：千円)

区 分	令和2年度末 現在高	令和3年度 発行額	令和3年度元利償還額			令和3年度末 現在高
			元 金	利 子	計	
1. 普通債	38,572,184	7,376,600	4,073,418	222,610	4,296,028	41,875,366
総務	2,859,900	1,677,900	424,513	7,005	431,518	4,113,287
民生	2,516,073	0	289,613	9,316	298,929	2,226,460
衛生	6,641,065	2,654,000	395,794	13,166	408,960	8,899,271
農林水産	241,776	30,500	51,892	909	52,801	220,384
商工	453,524	0	916	472	1,388	452,608
土木	14,667,127	1,598,500	1,791,891	134,255	1,926,146	14,473,736
公営住宅	529,213	65,600	89,270	5,016	94,286	505,543
教育	10,662,845	1,350,100	1,028,868	52,459	1,081,327	10,984,077
住宅貸付	661	0	661	12	673	0
2. 災害復旧債	9,350	3,900	2,949	1	2,950	10,301
土木	9,350	3,900	2,949	1	2,950	10,301
3. その他	1,090,926	234,300	278,652	2,902	281,554	1,046,574
消防	1,090,926	234,300	278,652	2,902	281,554	1,046,574
4. 県貸付金	198,660	18,900	32,010	58	32,068	185,550
総務	8,920	0	2,480	18	2,498	6,440
民生	11,160	0	2,440	18	2,458	8,720
衛生	136,120	18,900	20,860	16	20,876	134,160
土木	42,460	0	6,230	6	6,236	36,230
5. 減税補てん債	489,984	0	148,344	987	149,331	341,640
6. 減収補てん債	117,858	0	47,143	1,780	48,923	70,715
7. 臨時財政対策債	38,408,251	4,592,245	3,110,154	111,702	3,221,856	39,890,342
計	78,887,213	12,225,945	7,692,670	340,040	8,032,710	83,420,488

②特別会計

(単位：千円)

区 分	令和2年度末 現在高	令和3年度 発行額	令和3年度元利償還額			令和3年度末 現在高
			元 金	利 子	計	
公園墓地造成事業	167,774	0	10,604	715	11,319	157,170
夜間休日応急診療事業	140,400	603,200	0	647	647	743,600
歯科保健センター事業	23,089	0	5,446	837	6,283	17,643
病院事業債管理事業	16,127,395	2,322,900	1,705,317	96,357	1,801,674	16,744,978
計	16,458,658	2,926,100	1,721,367	98,556	1,819,923	17,663,391

③一時借入金

令和3年度の一時借入金の残高は、0円です。なお、令和3年度の一時借入金限度額は、一般会計で130億円でした。

(5) 市民の負担の状況

(単位 円)

税 目	1人当たり	1世帯当たり
市 民 税	53,430	127,338
固 定 資 産 税	29,810	71,044
軽 自 動 車 税	2,468	5,883
市 た ば こ 税	6,264	14,929
入 湯 税	3	7
都 市 計 画 税	6,763	16,117
計	98,738	235,318

市民の税負担額は、令和3年度市税総額から法人関係分を差し引き、令和4年3月31日現在の人口、世帯数で除したものです。

なお、令和4年3月31日現在の人口は258,505人、世帯数は108,467世帯です。

法人関係分(市民税、固定資産税、都市計画税)を含めると、1人当たりの税負担額は計152,430円、1世帯当たりの税負担額は計363,280円となります。

#### 4. その他

加古川市では、市民の皆様に財政状況を理解していただき、市政になお一層の関心を深めていただくために毎年6月と12月の2回、定期的に「財政事情」を公表しています。

お気付きの点がございましたら、企画部財政課(TEL 079-427-9116)までご連絡ください。